¹⁴⁹ Cannata afferma che nei casi di D.19.2.36 come nel caso suddetto che non hanno un rapporto con la realizzazione dell'*opus*, il rischio non è correlato con la *vis maior*, e quindi ogni accadimento che abbia avuto luogo per motivo del lavoro, sarà a carico del conduttore. Cfr. CANNATA, *Per lo studio della responsabilità*, cit., p. 221. Inoltre, sembra anche condivisibile la considerazione di Vacca, secondo cui Labeone con il termine *labes* enuncia chiaramente il caso tipico ad un evento collegato alla costruzione dell'*opus* e non ad una *vis maior*. Il cedimento dell'opera prima della *probatio* non può essere considerata evento che esima il conduttore dalla responsabilità per inadempimento, tenendo conto dell'obbligazione del conduttore sia *praestare l'opus perfectum*. Cfr. VACCA, *Considerazioni*, cit., p. 269. D.19.2.36 (Flo. 7. Inst.): *Opus quod aversione locatum est donec adprobetur, conductoris periculo est: quod vero ita conductum sit, ut in pedes mensurasve praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit: et in utraque causa nociturum locatori, si per eum steterit, quo minus opus adprobetur vel admetiatur. si tamen vi maiore opus prius interciderit quam adprobaretur, locatoris periculo est, nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consecutus esset*. L'opera che fu locata per intero è a rischio e pericolo del conduttore finché non venga approvata; quella poi che sia stata presa in conduzione affinché si pagasse a piedi o a misura, è a rischio e pericolo del conduttore solo fino a quando non sia stata misurata; e nell'uno e nell'altro caso sarà a carico del locatore il danno, se da lui sia dipeso che l'opera non fosse approvata o misurata. Se tuttavia, l'opera sia crollata per forza maggiore prima che fosse approvata, ciò è a rischio e pericolo del locatore, a meno che non si sia in concreto concluso diversamente: infatti, non si può essere tenuti verso il locatore più di quanto questi avrebbe potuto conseguire con la sua cura ed opera.

¹⁵⁰ In questo senso, induce anche l'affermazione di Arangio-Ruiz: ...è buon argomento per ritenere che nel suo pensiero esse si confondessero sotto l'unica regola del *periculum conductoris*, ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale*, cit., p. 190.

che Labeone nel testo pone '*periculum conductoris*' nella *labes* accaduta a causa del conduttore ¹⁵¹.

Comunque bisogna riconsiderare D.19.2.59 e D.19.2.36 per constatare l'osservazione. In D.19.2.59 il locatore assume il rischio per un evento di *vis maior*, per cui occorre chiarire, come esattamente in D.19.2.59, che il locatore assume il rischio prima della *probatio* in un evento di *vis maior*. Inoltre in D.19.2.36, *si tamen vi maiore opus prius interciderit quam adprobaretur, locatoris periculo est*, il locatore assume il rischio per la *vis maior*, che sarebbe corrispondente alla soluzione di Labeone nel testo suddetto.